
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

CONCORRÊNCIA 90002/2024

Às 08:55 horas do dia 16 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
OSVALDIR GERALDO DENADAI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5729/20224, Concorrência nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Execução de obra de construção da Creche São Luiz, localizada à Rua Historiador Doutor Alkindar Cândido da
Costa, s/nº, Bairro São Luiz, Volta Redonda/RJ.

Entrega de propostas: De 02/07/2024 às 08:00 até 18/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/07/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/07/2024 às 09:01:03
Bom dia! Conforme os Princípios da Vinculação ao Edital e da Legalidade, não serão aceitas
´propostas manifestadamente inexequíveis. Itens 6.15 e 9.8.3 do Edital c/c artigos 11, IV e 59, III, §
4º da Lei Federal nº 14.133/2021.

Sistema 18/07/2024 às 09:31:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/07/2024 às 09:33:16

Informo que a empresa CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA LTDA está desclassificada
conforme os Princípios da Vinculação ao Edital e da Legalidade, por apresentar proposta
manifestadamente inexequível. Itens 6.15 e 9.8.3 do Edital c/c artigos 11, IV e 59, III, § 4º da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Sistema 18/07/2024 às 09:34:08

Informo que a empresa LOPES CONSTRUTORA E ESTRUTURA ME está desclassificada
conforme os Princípios da Vinculação ao Edital e da Legalidade, por apresentar proposta
manifestadamente inexequível. Itens 6.15 e 9.8.3 do Edital c/c artigos 11, IV e 59, III, § 4º da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Sistema 18/07/2024 às 09:34:47

Informo que a empresa LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA está desclassificada
conforme os Princípios da Vinculação ao Edital e da Legalidade, por apresentar proposta
manifestadamente inexequível. Itens 6.15 e 9.8.3 do Edital c/c artigos 11, IV e 59, III, § 4º da Lei
Federal nº 14.133/2021.

Sistema 18/07/2024 às 09:36:36
Informo que a empresa TERRPLAN SERVICOS LTDA está desclassificada conforme os Princípios
da Vinculação ao Edital e da Legalidade, por apresentar proposta manifestadamente inexequível.
Itens 6.15 e 9.8.3 do Edital c/c artigos 11, IV e 59, III, § 4º da Lei Federal nº 14.133/2021.

Sistema 18/07/2024 às 09:37:00

Informo que a empresa CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA está desclassificada conforme os
Princípios da Vinculação ao Edital e da Legalidade, por apresentar proposta manifestadamente
inexequível. Itens 6.15 e 9.8.3 do Edital c/c artigos 11, IV e 59, III, § 4º da Lei Federal nº
14.133/2021.

Sistema 18/07/2024 às 09:47:29 A sessão será reaberta hoje as 14h.

1 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/07/2024 às 14:01:21 Boa tarde!

Sistema 18/07/2024 às 14:02:33 Devido a extensão da planilha para análise, a sessão será reaberta amanhã as 9h.

Sistema 19/07/2024 às 09:00:57 Bom dia!

Sistema 19/07/2024 às 09:01:45
Devido a extensão da planilha para análise, a sessão será reaberta o dia 22 (segunda-feira) as
14h30min.

Sistema 22/07/2024 às 14:30:41 boa tarde!

Sistema 22/07/2024 às 14:49:22 Sessão remarcada para amanhã, 23/07, às 14h30min.

Sistema 23/07/2024 às 14:30:43 Boa tarde! Passaremos a fase de habilitação.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/07/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

18/07/2024 às 09:31:29 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Obras Civis Públicas ( Construção )

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 3.030.836,7300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.738.***-*3 - OSVALDIR GERALDO DENADAI para SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA,
CNPJ 08.621.413/0001-03, melhor lance: R$ 2.273.127,5400

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.891.745/0001-50 - ADRIK MATERIAIS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.999.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.999.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.929.199/0001-90 - AMAZONPAV CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.030.836,7300  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.641.050/0001-60 - AQUILA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.273.130,0000  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.430.035/0001-00 - BIOTA CONSTRUCOES, SERVICOS E
TRANSPORTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.855.539,5600  -

Valor proposta: R$ 2.855.539,5600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.888.106/0001-61 - CAMPOS ROCHA SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.274.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.279.189,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.444.239/0001-06 - CATO CONSTRUTORA ANDREZA
TEIXEIRA DE OLIVEIRA LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.544.161/0001-59 - CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.970.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.893.582/0001-48 - CONSTRUFLEX SOLUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.576.211,2200  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.825.859/0001-78 - CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.273.123,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.273.173,0100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis Públicas ( Construção )

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

3 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

10.530.789/0001-46 - CONSTRUTORA LMS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.980.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.980.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.000.574/0001-59 - CONSTRUTORA MOOCA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.847.501,1100  -

Valor proposta: R$ 2.847.501,1100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.287.027/0001-75 - CONSTRUTORA SAW LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.424.669,3800  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.595.063/0001-99 - CONTATTO ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.030.836,7300  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.302.898/0001-49 - DIRETTORI CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.394.361,0000  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.676.676/0001-16 - ENGE SERVICE ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 2.576.211,2200  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.393.805/0001-08 - JBK SERVICO E CONSTRUCAO CIVIL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.392.900,0000  -

Valor proposta: R$ 2.576.211,2205 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.992.354/0001-98 - JC ANDRADE DOS SANTOS SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.879.294,8900  -

Valor proposta: R$ 2.879.294,8900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.558.095/0001-82 - L OLIVEIRA SILVA REFORMAS E
CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.030.836,7300  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.274.719/0001-83 - LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.249.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.699.425/0001-64 - LOPES CONSTRUTORA E ESTRUTURA
METALICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.121.652,7200
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.583.673/0001-80 - LPC ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.848.597,7000  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.313.073/0001-34 - MATTOLI ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.607.211,2200  -

4 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

46.313.073/0001-34 - MATTOLI ENGENHARIA E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.607.211,2200  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.163.052/0001-80 - MMC INCORPORACAO E ARQUITETURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.273.430,6300  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.521.254/0001-16 - NUNES CONSTRUTORA E MONTAGENS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.970.219,9900  -

Valor proposta: R$ 2.970.219,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.583.839/0001-77 - PELT PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 2.900.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.615.112/0001-92 - PROJETE CONSTRUCAO & REFORMAS
LIMITADA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.857.676,9400  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.786.307/0001-22 - PROVERAR EMPREITEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.750.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.750.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.217.016/0001-54 - R&R ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.800.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.800.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.376.662/0001-08 - R2M COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.030.836,7300  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.307.711/0001-18 - RAJ BRASIL SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.939.911,6100  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.518.919/0001-96 - RAMOS CONSTRUCOES E ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.000.000,0000  -

Valor proposta: R$ 3.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.299.856/0001-01 - ROC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.727.753,0600  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.948.807/0001-04 - SAGA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.030.836,7300  -

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

05.236.193/0001-06 - SERPREL CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.890.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.890.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

5 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.621.413/0001-03 - SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.273.127,5400 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.727.753,0600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.088.241/0001-47 - TERRPLAN SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.273.121,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 3.030.836,7300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.491.004/0001-00 - TESLA ENGENHARIA, REFORMAS E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.020.500,0000  -

Valor proposta: R$ 3.020.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/07/2024 09:01:18 43.088.241/0001-47 R$ 2.273.127,5500

18/07/2024 09:01:20 18.893.582/0001-48 R$ 2.576.211,2200

18/07/2024 09:01:33 43.544.161/0001-59 R$ 2.270.000,0000 *

18/07/2024 09:01:56 39.615.112/0001-92 R$ 2.857.676,9400

18/07/2024 09:02:13 11.676.676/0001-16 R$ 2.576.211,2200

18/07/2024 09:02:57 24.287.027/0001-75 R$ 2.799.000,0000

18/07/2024 09:03:23 24.583.673/0001-80 R$ 3.000.800,0000

18/07/2024 09:03:44 07.430.035/0001-00 R$ 2.269.000,0000 *

18/07/2024 09:04:17 08.621.413/0001-03 R$ 2.268.990,0000 *

18/07/2024 09:04:50 49.000.574/0001-59 R$ 2.268.000,0000 *

18/07/2024 09:04:56 18.393.805/0001-08 R$ 2.576.200,0000

18/07/2024 09:04:57 32.302.898/0001-49 R$ 2.394.361,0000

18/07/2024 09:06:29 46.163.052/0001-80 R$ 2.273.430,6300

18/07/2024 09:07:40 31.699.425/0001-64 R$ 2.269.000,0000 *

18/07/2024 09:07:54 24.583.673/0001-80 R$ 2.848.597,7000

18/07/2024 09:08:36 43.641.050/0001-60 R$ 2.424.669,3800

18/07/2024 09:08:51 31.699.425/0001-64 R$ 2.272.000,0000 *

18/07/2024 09:08:55 08.621.413/0001-03 R$ 2.273.127,5400

18/07/2024 09:09:13 01.274.719/0001-83 R$ 2.576.000,0000

18/07/2024 09:10:26 31.699.425/0001-64 R$ 2.273.027,0000 *

18/07/2024 09:10:32 46.313.073/0001-34 R$ 2.749.999,0000

18/07/2024 09:12:15 18.393.805/0001-08 R$ 2.400.000,0000

18/07/2024 09:12:30 43.544.161/0001-59 R$ 2.268.000,0000 *

18/07/2024 09:13:03 26.299.856/0001-01 R$ 2.727.753,0600

(lances com * foram excluídos)

6 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Data/hora Participante Lance

18/07/2024 09:13:25 19.992.354/0001-98 R$ 2.272.000,0000 *

18/07/2024 09:13:31 43.544.161/0001-59 R$ 2.273.127,5000

18/07/2024 09:13:57 31.699.425/0001-64 R$ 2.273.120,0000 *

18/07/2024 09:14:29 19.992.354/0001-98 R$ 2.272.000,0000 *

18/07/2024 09:14:33 31.699.425/0001-64 R$ 2.273.127,4000

18/07/2024 09:14:43 24.287.027/0001-75 R$ 2.424.669,3800

18/07/2024 09:15:30 04.595.063/0001-99 R$ 2.271.000,0000 *

18/07/2024 09:15:55 30.521.254/0001-16 R$ 2.272.800,0000 *

18/07/2024 09:16:02 43.544.161/0001-59 R$ 2.273.127,3000

18/07/2024 09:16:05 01.274.719/0001-83 R$ 2.424.660,0000

18/07/2024 09:16:22 31.699.425/0001-64 R$ 2.273.127,2000

18/07/2024 09:16:58 43.641.050/0001-60 R$ 2.273.130,0000

18/07/2024 09:17:06 04.595.063/0001-99 R$ 2.270.000,0000 *

18/07/2024 09:17:12 01.274.719/0001-83 R$ 2.399.000,0000

18/07/2024 09:17:19 31.699.425/0001-64 R$ 2.269.990,0000 *

18/07/2024 09:18:08 04.595.063/0001-99 R$ 2.270.000,0000 *

18/07/2024 09:18:44 46.313.073/0001-34 R$ 2.727.753,0600

18/07/2024 09:18:50 03.888.106/0001-61 R$ 2.274.000,0000

18/07/2024 09:19:09 04.595.063/0001-99 R$ 2.270.000,0000 *

18/07/2024 09:19:45 18.393.805/0001-08 R$ 2.393.000,0000

18/07/2024 09:20:11 01.274.719/0001-83 R$ 2.392.999,0000

18/07/2024 09:20:25 14.307.711/0001-18 R$ 2.939.911,6100

18/07/2024 09:20:31 45.825.859/0001-78 R$ 2.273.126,0000

18/07/2024 09:20:51 31.699.425/0001-64 R$ 2.273.125,0000

18/07/2024 09:21:04 46.313.073/0001-34 R$ 2.636.211,2200

18/07/2024 09:21:24 46.313.073/0001-34 R$ 2.607.211,2200

18/07/2024 09:21:25 45.825.859/0001-78 R$ 2.273.123,0000

18/07/2024 09:21:37 31.699.425/0001-64 R$ 2.273.122,9000

18/07/2024 09:22:39 31.699.425/0001-64 R$ 2.121.652,7200

18/07/2024 09:22:58 18.393.805/0001-08 R$ 2.392.900,0000

18/07/2024 09:23:49 01.274.719/0001-83 R$ 2.249.000,0000

18/07/2024 09:26:10 43.544.161/0001-59 R$ 1.970.000,0000

18/07/2024 09:27:11 43.088.241/0001-47 R$ 2.273.121,0000

(lances com * foram excluídos)

Mensagens do chat do Item 1

7 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/07/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/07/2024 09:01:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/07/2024 09:06:44
O lance no valor de R$ 2.268.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:07:00
O lance no valor de R$ 2.268.990,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:07:14
O lance no valor de R$ 2.269.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:08:07
O lance no valor de R$ 2.269.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:08:11
O lance no valor de R$ 2.270.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:09:32
O lance no valor de R$ 2.272.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:13:05
O lance no valor de R$ 2.268.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:13:17
O lance no valor de R$ 2.273.027,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:14:05
O lance no valor de R$ 2.272.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:14:16
O lance no valor de R$ 2.273.120,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:14:45
O lance no valor de R$ 2.272.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:15:43
O lance no valor de R$ 2.271.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:16:06
O lance no valor de R$ 2.272.800,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:17:20
O lance no valor de R$ 2.270.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:17:26
O lance no valor de R$ 2.269.990,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:18:16
O lance no valor de R$ 2.270.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:19:17
O lance no valor de R$ 2.270.000,0000 do item 1 foi excluído pelo agente de contratação. Caso não
concorde com a exclusão, favor reenvie seu lance.

Sistema 18/07/2024 09:22:12
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
2.273.122,9000 e R$ 2.424.669,3800 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:27:12 do dia
18/07/2024.

Sistema 18/07/2024 09:27:13
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 2.273.121,0000, R$ 2.249.000,0000, R$ 1.970.000,0000, R$ 2.392.900,0000 e R$
2.121.652,7200.

Sistema 18/07/2024 09:27:13 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
08.621.413/0001-03

18/07/2024 09:39:38 Sr. licitante, o senhor é o ora arrematante deste certame. A possibilidade de negociarmos desconto?

Sistema para o
participante

18/07/2024 09:40:46 Será concedido o prazo 10 minutos para empresa se manifestar.

8 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/07/2024 09:46:52
Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 18/07/2024 11:47:00. Motivo: Proposta readequada..

18/07/2024 11:40:25 Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03 finalizou o envio de anexo.

22/07/2024 14:31:46
Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 22/07/2024 16:32:00. Motivo: envio de documentos de habilitação..

22/07/2024 14:44:04 Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03 finalizou o envio de anexo.

26/07/2024 16:49:32 Fornecedor CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA LTDA, CNPJ 43.544.161/0001-59 registra recurso.

31/07/2024 15:13:30
Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 43.544.161/0001-59.

14/08/2024 09:11:06 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

Responsável Data/Hora Mensagem

08.621.413/0001-03 18/07/2024 09:40:46 Será concedido o prazo 10 minutos para empresa se manifestar.

pelo participante
08.621.413/0001-03

18/07/2024 09:44:35
Prezado sr. agente de contratação, bom dia. Informamos que não podemos negociar o valor, pois
estamos no nosso limite para a boa execução do objeto.

Sistema para o
participante
08.621.413/0001-03

18/07/2024 09:45:32 ok. Obrigada!

Sistema para o
participante
08.621.413/0001-03

18/07/2024 09:45:50 Farei a convocação do anexo para envio da proposta readequada.

Sistema para o
participante
08.621.413/0001-03

18/07/2024 09:46:52
Sr. Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:47:00 do dia
18/07/2024. Justificativa: Proposta readequada..

pelo participante
08.621.413/0001-03

18/07/2024 11:40:25
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:40:25 de 18/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03.

Sistema 22/07/2024 14:30:25
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/07/2024 14:40:25.

Sistema para o
participante
08.621.413/0001-03

22/07/2024 14:31:46
Sr. Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:32:00 do dia
22/07/2024. Justificativa: envio de documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
08.621.413/0001-03

22/07/2024 14:32:13 Sr. licitante, está aberto o prazo para o envio dos documentos de habilitação.

pelo participante
08.621.413/0001-03

22/07/2024 14:44:04
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:44:04 de 22/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03.

pelo participante
08.621.413/0001-03

22/07/2024 14:45:38 Prezado sr. agente de contratação, boa tarde. Informo que enviamos os documentos de habilitação.

Sistema 23/07/2024 14:30:53
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/07/2024 14:40:53.

Sistema 23/07/2024 14:42:21 A fase de recurso do item 1 está aberta até 26/07/2024.

Sistema 27/07/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 31/07/2024.

Sistema 01/08/2024 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

9 de 1016/08/2024 08:55



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90002/2024

Data/Hora Descrição

15/08/2024 08:54:44 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

16/08/2024 08:55:06
Fornecedor SOUZA SANTOS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 08.621.413/0001-03 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 2.273.127,5400.

16/08/2024 08:55:06 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/07/2024 14:40:25

Intenção de recurso na habilitação: 23/07/2024 14:40:53

Recurso: 26/07/2024 23:59:59

Contrarrazão: 31/07/2024 23:59:59

Recursos realizados:

43.544.161/0001-59 - CERAMICA GEOWOLF ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 22/07/2024 14:31:37

Intenção de recurso na habilitação: 23/07/2024 14:32:10

Recurso: 26/07/2024 16:49:32

08.621.413/0001-03 - SOUZA SANTOS CONSTRUTORA 31/07/2024 15:13:30(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

26.299.856/0001-01 - ROC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 22/07/2024 14:37:32

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 14/08/2024 09:11:06(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 15/08/2024 08:54:44

10 de 1016/08/2024 08:55


